
REPUBLIQUE  FRANCAISE  - Loi  du 5 avü11884  (article  56)

DEPARTEMENT
DES

ALPES  MARITIMES EXTRAIT  DU REGISTRE  DES  DELIBERATIONS

DU CONSEIL  MUNICIPAL  DE CHATEAUNEUF

DELIBERATION  no7'1/2024  Conseillers  en exercice  :

Présents  :

QU!!U : ADHESION AUX COMPETENCES A LA CARTE Excusés  ,

« ENERGIES RENOUVELABLES )» ET « MAITRISE DE LA Pouvoirs:

DEMANDE EN ENERGIE )» DU SICTIAM Votants:

27

24

3

1

25

SÉANCE  DU 4 DECEMBRE  2024

L'an  deux  mille  vingt-quatre,  le mercredi4  décembre  2024,  à dix-huit  heures  trente,  le Conseil  Municipal

de cette  Commune,  régulièrement  convoqué  le vingt-huit  novembre  2024,  s'est  réuni  au nombre  prescrit

par  la Loi,  en mairie,  sous  la présidence  de Monsieur  Emmanuel  DELMOTTE,  Maire.

PRESENTS  : Monsieur  Emmanuel  DELMOTTE,  Maire,  Christian  GORACCI,  Martine  LIPUMA,  Pierre

BRANCATO,  Laurence  MARGAILLAN,  Jean-François  PIOVESANA,  Sylvie  DAVILLER,  Adjoints,

Mesdames,  Messieurs,  Jeannot  MANCINI,  Colette  ZALMA,  Jean-Marie  ROUAN,  Patrick  LECLERCQ,

Joëlle  BOLIHELIER,  Lydie  CHRETIENNOT,  Vincenzo  MARCIANO,  Daniel  DIB, Christine  VAUTRIN,

Olivia  LEVINGSTON,  Stéphane  GARAVAGNO,  Eric ROMAN,  Céline  VERSACE,  Caroline  RICORD,

Nadège  ISOARDO,  Emilie  GAGLIOLO,  Marc  MONIER,  Conseillers  Municipaux.

ABSENTS  EXCUSES  : Jean-Paul  THIEULIN,  Bruno  DEPOORTERE,  Chantal  NIOT.

PROCURATIONS  : Chantal  NIOT  qui  a donné  procuration  à Marc  MONIER

SECRETAIRE  DE SEANCE  : Emilie  GAGLIOLO

Vu le code  général  des  collectivités  territoriales  et plus  particulièrement  les articles  L. 5721-2  et suivants

ainsi  que  l'article  L. 2224-32,

Vu les statuts  du SICTIAM,  rendus  exécutoires  par  arrêté  préfectoral  en date  du 23  janvier  2024,  et plus

particulièrement  les articles  4.2.5.1,  4.2.5.2  et 18,

Vu la délibération  no 2024029  du Comité  Syndical  en date  du 29 mars  2024  portant  approbation  de la

cotisation  pour  les compétences  partagées  à la carte  « Energies  )),

Considérant  que  la commune  de CHATEAUNEUF  met  en œuvre  diverses  actions  sur  son  territoire  en

faveur  du développement  durable  et de la transition  énergétique,

Considérant  que  le SICTIAM  exerce,  en complément  de ses  missions  d'ingénieries  numériques,  diverses

compétences  dans  le domaine  de l'Energie  et notamment  les compétences  à la carte  « Energies

renouvelables  )) et « Maîtrise  de la demande  en énergie  >),

Considérant  qu'à  ce titre,  et en application  des  articles  4.2.5.1  et 4.2.5.2  des  statuts  susvisés,  le Syndicat

est compétent  pour  aménager,  exploiter,  faire  aménager  et faire  exploiter,  toutes  installations  de

production  et de distribution  d'énergies  renouvelables  et de récupération,  et notamment  des  installations

de production  de biogaz  ou d'hydrogène  et de production  d'électricité  renouvelable.

Considérant  que  le  SICTIAM  constitue  un  échelon  particulièrement  adapté  pour  promouvoir  la

collaboration  entre  les  collectivités,  développer  des  approches  communes  afin  de  favoriser  le

développement  de projets  en matière  d'énergies  renouvelables  et de maîtrise  de l'énergie,

Considérant  par  ailleurs  que  le SICTIAM  participe  au capital  de la SEM  « GREEN  ENERGY  06 )), créée

par le Département  des  Alpes-Maritimes,  et ayant  pour  objet  « de développer  et d'accompagner  des

projets  de développement  d'énergies  renouvelables  en vue  notamment  de renforcer  la cohésion  et la

solidarité  territoriales  entre  les territoires  urbains  et ruraux  du département  des  Alpes-Maritimes,  servant

ainsi  l'intérêt  général  sur  ce territoire  »,

Considérant  que  l'adhésion  aux  compétences  à la carte  « Energies  renouvelables  » et « Maîtrise  de la

demande  en énergie  )) du SICTIAM  offre  l'opportunité  à la commune  de CHATEAUNEUF  de s'appuyer

sur  l'ingénierie  technique  du Syndicat  pour  la réalisation  de projets  innovants  en matière  d'énergies

renouvelables  et de maîtrise  de la demande  en énergie,

AR Prefecture

006-210600383-20241204-D_71_12_2024-DE
Reçu le 12/12/2024



Considérant  que  l'adhésion  à ces  compétences  partagées  n'est  pas exclusive  et ne limite  aucunement

l'intervention  directe  de la commune  de CHATEAUNEUF  en faveur  de la transition  énergétique,

Considérant  que  le Comité  Syndical  du SICTIAM  a fixé  le montant  de la cotisation  pour  les compétences

«  Energies  », en ce compris  les compétences  « Energies  renouvelables  )) et « Maîtrise  de la demande

en  énergie»,  à hauteur  de  O,IO  euros  par  habitant,  ce  qui  représente  pour  la  commune  de

CHATEAUNEUF  un montant  annuel  de 375  euros,  étant  précisé  que  la cotisation  de l'année  en cours

sera  calculée  au prorata  temporis  de la date  d'adhésion  effective,

Considérant  que  les  Adhérents  aux  compétences  partagées  « Énergies  renouvelables  )) et « Maîtrise  de

la demande  en énergie  », ont  vocation  à siéger  au sein  du collège  <« Energies  » du Comité  Syndical  du

SICTIAM  et qu'il  leur  revient  de désigner  un délégué  titulaire  et un délégué  suppléant,

Considérant  l'intérêt  pour  la commune  de CHATEAUNEUF  d'adhérer  aux compétences  à la carte

«  Énergies  renouvelables  » et « Maîtrise  de la demande  en énergie  )) définies  aux  articles  4.2.5.1  et

4.2.5.2  des  statuts  du SICTIAM,

ll est  donc  proposé  au Conseil  Municipal  de :

APPROUVER  l'adhésion  aux  compétences  à la carte  « Energies  renouvelables  »  et « Maîtrise  de la

demande  en énergie  )) du SICTIAM  à compter  du I er janvier  2025,

DESIGNER  les représentants  de la commune  pour  siéger  au sein  du collège  « Energies  >) :

- Délégué  titulaire  : Jean-François  PIOVESANA

- Délégué  suppléant  : Sylvie  DAVILLER

APPROUVER  le versement  de la cotisation  annuelle  correspondant  à cette  compétence  telle  que  fixée

par  délibération  du Comité  Syndical  du SICTIAM  et qui s'élève  pour  l'année  en cours  à 375  euros,

APPROUVER  les conditions  d'adhésion  aux  compétences  « Energies  renouvelables  )) et « Maîtrise  de

la demande  en énergie  »  telles  que  précisées  dans  la présente  délibération  et dans  les statuts  du

SICTIAM  annexés  à la présente  délibération,

AUTORISER  Monsieur  le Maire  ou son représentant  à effectuer  toutes  les démarches  et à signer  tout

acte  ou document  nécessaire  à l'exécution  de la présente  délibération.

Le Conseil  Municipal,  l'exposé  du Maire,  entendu  et après  en avoir  délibéré

APPROUVE  l'adhésion  aux compétences  à la carte  « Energies  renouvelables  )) et « Maîtrise  de la

demande  en énergie  » du SICTIAM  à compter  du 1a'janvier  2025,

 les représentants  de la commune  pour  siéger  au sein  du collège  « Energies  ») :

- Délégué  titulaire  : Jean-François  PIOVESANA

- Délégué  suppléant  : Sylvie  DAVILLER

APPROUVE  le versement  de la cotisation  annuelle  correspondant  à cette  compétence  telle  que  fixée  par

délibération  du Comité  Syndical  du SICTIAM  et qui s'élève  pour  l'année  en cours  à 375  euros,

APPROUVE  les conditions  d'adhésion  aux  compétences  « Energies  renouvelables  »» et « Maîtrise  de la

demande  en énergie  » telles  que  précisées  dans  la présente  délibération  et dans  les  statuts  du SICTIAM

annexés  à la présente  délibération,

AUTORISE  Monsieur  le Maire  ou son  représentant  à effectuer  toutes  les démarches  et à signer  tout  acte

ou document  nécessaire  à l'exécution  de la présente  délibération.

Adopbâ  à runanimité

Certifié  exécutoire,

Les  formalités  de publicité  ayant  été

Effectuées le J2 üll;. 102Â
Et la délibération  expédiée  à la

Sous-préfecture le 51 0B(; îJ!&

Pour  extrait  conTorme,

Le Maire,

5rrim,anue1  DELMOTTE

Le  Maire  informe  que  la présente  déliMration  peut  faire  r'objet  d'un  recours  pourexcès  de  pouvoir,  devant

le Tribunal  Administratif  dans  un délai  de 2 mois,  à compter  de sa publication  et de sa réception  par  le

représentant  de rEtat.

AR Prefecture

006-210600383-20241204-D_71_12_2024-DE
Reçu le 12/12/2024


